QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20092
Diário OficialExecutivo  6

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2° TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº: 134/2007
PARTES: SETER X SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDUSTRIAS METALURGICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO
ESTADO DO PARÁ – SIMETAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução
das ações do Programa Bolsa Trabalho, previstas no Contrato
Administrativo nº. 134/07 até 30.08.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Avenida Dalva, nº 236,
Marambaia – Belém/ PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº: 104/2007
PARTES: SETER X SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
DO TRANSPORTE - SENAT,
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução
das ações do Programa Bolsa Trabalho, previstas no Contrato
Administrativo nº. 104/07 até 30.04.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Acre, n 26, Apto 201, Bairro:
Nossa Senhora das graças, CEP: 69053-130

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 099/07

PARTES: SETER X COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS
PROFESSORES DO CEFET/PA – COOCEFET/PA
Modalidade de licitação: Dispensa de licitação
OBJETO: Prestação de serviços relacionados à execução das
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao
exercício financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de Metas
Físico - Financeiro
VIGÊNCIA: 06/11/07 a 20/12/2007
VALOR: R$235.977,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6072/339039
FONTE DE RECURSO: 059
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/11/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso, nº 946,
Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 13/05/09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 124/2007
PARTES: SETER X  COMUNIDADE KOLPING DE CURIONÓPOLIS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução
das ações do Programa Bolsa Trabalho, previstas no Contrato
Administrativo nº. 124/07 até 30.04.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Goiás, nº 161, Bairro da Paz,
CEP 68.523-000, Curionópolis/PA

PORTARIA
PORTARIA N° 063/2009/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº
003/2009/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
– Rogério Couto Felipe
Equipe de Apoio:
– Carolina Martins Victer
– Cezar Barroso dos Santos
– Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de maio de 2009

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

PORTARIA
PORTARIA N° 064/2009/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº

004/2009/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
– Rogério Couto Felipe
Equipe de Apoio:
– Carolina Martins Victer
– Cezar Barroso dos Santos
– Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de maio de 2009

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

A V I S O Nº 02/2009-CGMP
A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL,
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos Promotores
e Procuradores de Justiça que a entrega dos TRABALHOS
TRIMESTRAIS, pertinentes ao 1º, 2º, 3º e 4º trimestres/2009
deverão ser entregues na Corregedoria-Geral, nos prazos abaixo
elencados, respectivamente, conforme o art. 2º, do Provimento
nº 04/2007/MP/CGMP.
Belém(PA), 13 de maio de 2009.

TRIMESTRES   Prazo Final

1º- JAN/FEV/MAR-2009 13.04.2009  (SEGUNDA-FEIRA)

 2º- ABR/MAIO/JUN-2009 13.07.2009  (SEGUNDA-FEIRA)

3º -JUL/AGO/SET-20009 13.10.2009  (TERÇA-FEIRA)

4º- OUT/NOV/DEZ-2009 11.01.2010  (SEGUNDA-FEIRA)

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

Republicado por incorreção do período anual na coluna
Trimestres

PORTARIA Nº 039/2009-MP/TCM
PORTARIA Nº 039/09 – MP/TCM DE 12 DE MAIO DE

2009.
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no
uso das atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário
e Legislativo, da Defensoria Pública, do Ministério Público e
dos órgãos constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei
7.193, de 05 de agosto de 2008, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício de 2009;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, responsabiliza à gestão fiscal a cada
um dos Poderes constituídos e, ao Ministério Público junto ao
TCM;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios,
para o segundo quadrimestre do exercício de 2009, na forma
dos Anexos, a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais,
identificadas por Programa, grupo de despesas e fonte de
financiamento, observando os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo
de despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.193 de 05
de agosto de 2008 (LDO/2009).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso
I do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios
(SIAFEM), pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de
Contas dos Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos
incisos I e II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria
da Chefia deste Ministério Público  junto ao Tribunal de Contas
dos Municípios, devendo ocorrer no final de cada bimestre,
observando:
I.          da verificação da disponibilidade orçamentária para
ocorrer o ajuste; e
II.        do encaminhamento pelo Poder Executivo da

reestimativa da Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Elisabeth Massoud Salame da Silva

Procuradora Chefe

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS – 2009

2º QUADRIMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TCM

GRUPO DE
DESPESA

FONTE

VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAISMAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506
Implementação das
Ações de Despesas
dos Bens e valores

Públicos.
Pessoal

Outras Despesas
Correntes

Investimentos
01.122.0125.2903
Administração de

Recursos Humanos
Pessoal

Outras Despesas
Correntes

01.122.0125.4534
Operacionalização

das Ações
Administrativas

Outras Despesas de
Correntes

Investimentos

0101
0101
0101
 0101
0101
0101
0101

360.000,00
30.000,00
30.000,00

230.000,00
30.000,00
92.841,97
40.000,00

370.000,00
30.000,00
40.000,00

230.000,00
30.000,00
78.421,08
30.000,00

360.000,00
50.000,00
30.000,00

230.000,00
20.000,00

103.011,24
30.000,00

360.000,00
50.000,00
30.000,00

230.000,00
20.000,00

140.194,29
30.000,00

1.450.000,00
160.000,00
130.000,00
920.000,00
100.000,00
414.468,58
130.000,00

TOTAIS  812.841,97 808.421,08 823.011,24 860.194,29 3.304.468,58

              NOTA: 1º Os valores das Quotas Financeiras referem-
se ao montante a ser empenhado pelo órgão no mês, inclusive
os empenhos
globais e  estimativas.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 2º

QUADRIMESTRE - 2009
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE

VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAISMAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506
Implementação das
Ações de Despesas
dos Bens e valores
Públicos.
Pessoal
Outras Despesas
Correntes
Investimentos
01.122.0125.2903-
4534
Pessoal
Outras Despesas
Correntes
Investimentos

0101
0101
0101
0101
0101
0101

360.000,00
 30.000,00
30.000,00

230.000,00
122.841,97
40.000,00

370.000,00
30.000,00
40.000,00

230.000,00
108.421,08

30.000,00

360.000,00
50.000,00
30.000,00

230.000,00
123.011,24

30.000,00

360.000,00
50.000,00
30.000,00

230.000,00
160.194,29

30.000,00

   1.450.000,00
160.000,00
130.000,00
920.000,00
514.468,58
130.000,00

TOTAIS  812.841,97 808.421,08 823.011,24 860.194,29 3.304.468,58

NOTA: 1º Os valores das Quotas Financeiras referem-se ao
montante a ser empenhado pelo órgão nos meses, inclusive os
          empenhos globais e estimativos.